A quæ præ famis magnitudine, canes occupatos in-
 venire licet, versantes in sordibus extra urbem eve-
 hi solitis; propterea eorum qui cum virtute, et eo-
 rum qui in sceleribus vivunt, discrimen indicare
 volens oratio, id civitatis ænigmate significat; civi-
 tatem enim nominat illam vivendi rationem, quæ a
 virtute quasi incolitur, et ad omnem decentiam re-
 ctumque ordinem conformatur. At quæ extra civi-
 tatem sunt, significant oppositam virtuti malitiam,
 in qua invenire est omnem graveolentiam peccati,
 quasi urbanioris vitæ recrementum, sive ex putre-
 dine corporum, sive ex immundo cœno confletur.
 Quocirca civitatis incolæ eximium quiddam est et ve-
 nerandum, vere homo, eumque, quem ab initio
 naturæ impressum accepit characterem, ipsa vita
 sua expressum circumferens. At qui sese in iis
 quæ extra civitatem sunt, occupat, canis est, non
 homo, ut proinde omnibus planum sit, qua ratione
 discernere oporteat canes, ab illis qui natura sunt
 homines: non enim discrimen hoc ex efflicta corpo-
 ris forma petendum est, sed ex differentia vitæ quam
 vivunt. Nam qui civitatis virtute præditæ inhabita-
 tor est, ille vere homo est. Quod si quis circa feti-
 dam intemperantiam, aut circa superfluum cupidi-
 tatem, quam quis proprie nominaverit cœnum, vel
 in aliis improbitatis generibus studium et iudiciam
 collocat, extra ambitum civitatis illius oberrans, is
 de seipso clara voce testatur, se canem esse, trans-
 formata illa, quam cum Deo habebat, similitudine
 in caninam naturam. Nec est, quod per canes alium
 C intelligas, quam primævum illum canem, carnivoro-
 rum et homicidam, ut Scriptura loquitur¹².

Reliqua itidem psalmi describunt caninam vitam.
 Nam loco latratus sonum quemdam ex ore illorum
 prodire, et loco dentium caninorum gladium sub
 labiis eorum absconditum dicit. Sic enim verba sese
 habent: « Ecce loquentur in ore suo, et gladius in
 labiis eorum. » Sed terrificæ hæc risus sunt illis, qui
 Deum secum habent; ait enim: « Et tu, Domine,
 deridebis eos; ego vero fortitudinem meam ad te
 custodiam. » Et post pauca præsignificat definitam
 a Deo super suo figmento œconomiam et dispositio-
 nem; dicit enim: Ne occidas eos, sed detrahe illos
 ab altitudine malitiæ in æquabilem et planam illam
 vivendi rationem, quæ secundum Deum institui-
 tur: quod et Paulus magnus ille apostolus, et
 Joannes Baptista fecerunt: Paulus quidem qui de-
 struxit omnem altitudinem extollentem se adversus
 scientiam Dei¹³; Joannes vero secundum Isaïæ pro-
 phetiam, omnes montes et colles humiliavit et
 complanavit. Ex quibus intelligimus ipsorum ho-
 minum non fore abolitionem, ne divinum opus
 inutile reddatur, si recidat in nihilum, sed loco
 ipsorum peribit peccatum, et in nihilum convertetur:
 « Delictum oris eorum, » inquit, « et sermo
 laborum ipsorum est » superbia, execratio, et
 mendacium, « in ira consummationis non erunt. »